

SEÇÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Jundiaí, 25 de janeiro de 2019

A

TODAS AS LICITANTES

Ref.: Pregão Presencial nº 008/19 - PROCESSO DAE nº 82-6/2019

Solicitação de esclarecimento

Objeto: Aquisição de adaptadores em PP e PVC, união de compressor e porcas e tubetes em PVC azul

1) Entendemos que, o item 03 especificado no Termo de Referência do Anexo VI, corresponde ao nosso item ilustrado abaixo:

**ADAPTADOR COM REGISTRO PVC -
MANOPLA - PN 7,5 - 20x3/4 - NBR 11306**



a) Está correto nosso entendimento?

Resposta: O item três se refere ao registro reforçado, conforme descrito na especificação ele é fabricado através da montagem dos componentes e sem processo de sobre injeção, portanto, o item ilustrado não atende a especificação.

b) Considerando que, o item 03 é contemplado somente pela NBR 11306, entendemos que, podemos desconsiderar o pedido de amostragem pela NTS 179, pois esta norma não contempla o material em questão. Está correto nosso entendimento?


Resposta: Apenas a amostragem será realizada conforme NTS179, já que a amostragem contemplada na NBR11306 é ineficiente.

2) Em relação ao item 06, considerando que na especificação não consta o comprimento do material, por favor, informar se devemos cotar tubete curto ou longo.

Resposta: Os tubetes devem ser curtos.

Ficam assim ratificadas todas as cláusulas e condições do Edital e seus anexos.

Atenciosamente,



Gisele Cristina de Oliveira Mazzali
Pregoeira/Seção de Compras e Licitações



Olavo Rodrigues de Oliveira

Chefe da Seção de Controle da Qualidade dos Materiais